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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Толщина мягких тканей является основным из факторов выживания

дентальных имплантатов в долгосрочном периоде и напрямую влияет на

стабильность кости и риск развития периимплантита, в то время как цвет и объём

коренным образом влияют на эстетику улыбки [Степанов А.Г. и др., 2022; Ashurko

I. et al., 2021; Tavelli L. et al., 2023].

Для увеличения объёма мягких тканей используют различные аутогенные и

ксеногенные трансплантаты. Наиболее эффективными и надёжными считаются

аутогенные соединительнотканные трансплантаты, полученные из области нёба

или бугра верхней челюсти [Zucchelli G. et al., 2020]. Однако их использование

ограничено необходимостью создания второго операционного поля, объёмом

донорской зоны, риском кровотечения в результате повреждения близлежащих

артерий, дополнительной болью, увеличением продолжительности операции и

реабилитации пациента [Sanz-Martín I., 2019].

В последнее время в качестве альтернативы, лишённой этих недостатков,

используют так называемые коллагеновые матриксы, среди которых наиболее

популярным является Fibro-Gide (Geistlich, Швейцария) [Cosyn J. et al., 2021;

Ibrahim A. et al., 2024]. Наиболее распространённым отечественным аналогом

является FibroMatrix (ООО «Кардиоплант», Россия) [Есаян А.В., 2022].

Тем не менее, врачи по-прежнему предпочитают аутогенные

соединительнотканные трансплантаты и считают их более эффективными, чем

коллагеновые матриксы, что подтверждают только клинические исследования и

мнения единичных специалистов по некоторым отдельным аспектам [De Angelis P.

et al., 2023; Hadzik J. et al., 2023]. Комплексного исследования, направленного на

оценку взаимосвязи клинической и морфологической характеристики мягких

тканей в области дентальных имплантатов после применения коллагеновых

матриксов и соединительнотканных трансплантатов, ещё не было представлено.
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Степень разработанности темы исследования

В настоящее время существует ограниченное количество опубликованных

комплексных клинико-морфологических исследований, посвящённых оценке

эффективности применения различных коллагеновых матриксов и

соединительнотканных трансплантатов, полученных из области нёба и бугра

верхней челюсти. Большинство исследований посвящено сравнению толщины

слизистой оболочки рта после применения коллагеновых матриксов с

соединительнотканными трансплантатами [Thoma D.S. et al., 2023а]. При этом

морфологическая структура полученного регенерата не учитывается. Существуют

только единичные исследования [Ашурко И.П. и др., 2022; Есаян А.В., 2022;

Horváth A. et al., 2024]. Однако в этих исследованиях было проведено сравнение

только одного вида коллагенового матрикса с одним видом

соединительнотканного трансплантата, что не даёт увидеть полную картину

использования коллагеновых матриксов и соединительнотканных трансплантатов.

Стоит отметить, что авторы использовали только один метод измерения толщины

мягких тканей — сопоставление цифровых оттисков челюстей. Также, несмотря на

наличие в перечисленных исследованиях гистологической характеристики

регенератов мягких тканей, не было сделано выводов о взаимосвязи клинической

и гистологической картин после применения разных материалов для увеличения

толщины мягких тканей в области дентальных имплантатов.

Таким образом, в настоящее время отсутствует комплексное клинико-

морфологическое исследование, направленное на изучение увеличения объёма

мягких тканей в зоне дентальных имплантатов путём применения различных

коллагеновых матриксов и соединительнотканных трансплантатов, взятых из

разных донорских зон.
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Цель

Выявить взаимосвязь клинической и гистологической характеристики

слизистой оболочки после применения свободных соединительнотканных

трансплантатов и коллагеновых матриксов для обоснования планирования

пластики мягких тканей в области дентальной имплантации.

Задачи

1. По клиническим данным выявить различия в толщине и объёме

слизистой оболочки в области применения свободных соединительнотканных

трансплантатов и коллагеновых матриксов при дентальной имплантации.

2. Оценить разницу в цвете слизистой оболочки в области применения

свободных соединительнотканных трансплантатов и коллагеновых матриксов с

соседними участками прикреплённой десны через 3 месяца после операции.

3. На основе анализа боли, отёка, гиперемии и заживления

проанализировать послеоперационное состояние пациентов в зависимости от

используемого материала для увеличения объема мягких тканей.

4. На клеточных культурах в исследовании in vitro сравнить

цитосовместимость, структурные и упругие свойства коллагеновых матриксов.

5. С помощью гистологического исследования и морфометрии выявить

структурные различия строения донорских зон, используемых для получения

свободных соединительнотканных трансплантатов.

6. С помощью гистологического исследования и морфометрии выявить

структурные различия слизистой оболочки в области применения коллагеновых

матриксов и соединительнотканных трансплантатов.

7. Проанализировать взаимосвязь клинических параметров слизистой

оболочки и гистологической структуры регенератов после применения

коллагеновых матриксов и соединительнотканных трансплантатов.
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Научная новизна исследования

Впервые проведено комплексное сравнение толщины и объёма мягких

тканей после применения свободных соединительнотканных трансплантатов из

области нёба и бугра с их заменителями в виде коллагеновых матриксов Fibro-Gide

и FibroMatrix при дентальной имплантации.

Впервые выявлена разница в цветовом тоне слизистой оболочки в области

применения свободных соединительнотканных трансплантатов из области нёба и

бугра и коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix по сравнению с

соседними участками прикреплённой десны.

Впервые выявлены различия гистологического строения донорских зон,

используемых для получения соединительнотканных трансплантатов, а также

охарактеризована цитосовместимость в зависимости от структурных и

механических свойств для коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix.

Впервые с помощью гистологического исследования и морфометрии

выявлены структурные различия слизистой оболочки в области применения

коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix и соединительнотканных

трансплантатов из области нёба и бугра.

Впервые найдена взаимосвязь клинических параметров слизистой оболочки

и гистологической структуры регенератов после применения коллагеновых

матриксов и соединительнотканных трансплантатов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретические данные, полученные в результате выполненного

исследования, вносят существенный вклад в концепцию регенерации мягких

тканей рта и обосновывают различия в наблюдаемых клинических признаках при

применении свободных соединительнотканных трансплантатов и искусственных

заменителей десны. Эти сведения могут быть полезны при создании и изучении

биологически активных материалов для наращивания толщины мягких тканей
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слизистой оболочки рта. Они также могут найти применение в разработке новых

методов лечения и улучшения существующих подходов в стоматологии.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные данные

позволят стоматологу оценить потенциал прироста мягких тканей и эстетический

результат на этапе планирования увеличения объёма мягких тканей при дентальной

имплантации.

Методология и методы исследования

Работа состояла из трёх логических частей. В первой части работы были

рассмотрены результаты клинических исследований, направленных на увеличение

толщины и объёма мягких тканей в области дентальных имплантатов с

применением различных коллагеновых матриксов и свободных

соединительнотканных трансплантатов, взятых из области твёрдого нёба и бугра

верхней челюсти. Для оценки изменений толщины мягких тканей использовали

различные методы: прокол слизистой оболочки спредером с силиконовым

стоппером, сравнение цифровых 3D-моделей и конусно-лучевая компьютерная

томография до, через 3 и 6 месяцев после операции. Также проводили оценку цвета

мягких тканей с помощью фотографий в поляризованном свете, оценку боли, отёка

и послеоперационного заживления.

Вторая часть была связана с клеточной биологией и гистологией. В

полученных биоптатах оценивали клеточный состав, объём и количество сосудов,

соотношение коллагеновых волокон и остаток материалов. Использовали

гистологические окраски гематоксилином и эозином, по Ван Гизону и по Массону,

а также иммуногистохимические окраски для определения клеточного состава

регенерата. Структуру биоптатов, полученных из области увеличения объёма

мягких тканей, сравнивали со структурой исходных трансплантатов, полученных с

нёба и бугра на этапе выполнения операции. Дополнительно оценивали
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цитосовместимые свойства коллагеновых материалов и их зависимость от

структуры, водопоглощения и механических свойств.

На третьем и завершающем этапе полученные клинические и

гистологические данные были сопоставлены для оценки их взаимосвязи.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование аутогенных свободных соединительнотканных

трансплантатов с нёба и бугра верхней челюсти после аугментации мягких тканей

в области дентальных имплантатов позволяет добиться большего прироста

толщины и объёма мягких тканей, чем использование их заменителей в виде

коллагеновых матриксов.

2. Использование свободных соединительнотканных трансплантатов из

области нёба и бугра не приводит к значимым отличиям в цветовом тоне слизистой

оболочки, в то время как использование коллагеновых матриксов Fibro-Gide и

FibroMatrix приводит к образованию мягких тканей с более жёлтым тоном.

3. Использование свободных соединительнотканных трансплантатов

провоцирует бóльшую интенсивность болевых ощущений, чем использование

коллагеновых матриксов, при сопоставимых показателях индекса заживления, при

этом применение трансплантатов характеризуется менее выраженным

коллатеральным отёком.

4. После увеличения мягких тканей в области дентальных имплантатов

наибольшее удельное количество сосудов и фибробластов образуется при

использовании свободных соединительнотканных трансплантатов с нёба и бугра,

по сравнению с использованием коллагеновых матриксов.

5. Меньшая толщина мягких тканей и их более выраженный жёлтый

оттенок после применения коллагеновых матриксов в сравнении со свободными

соединительнотканными трансплантатами обусловлены меньшим количеством

сосудов, формирующихся после их использования, а меньшая толщина регенерата

связана с меньшим удельным количеством фибробластов.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности

3.1.7 — Стоматология, поскольку работа затрагивала аспекты совершенствования

методов дентальной имплантации за счёт применения материалов и

аутотрансплантатов для профилактики атрофии мягких тканей.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности

1.5.22 — Клеточная биология, поскольку в исследовании с помощью

гистологической техники и культуральных методов была дана оценка строению

слизистой оболочки донорских зон твёрдого нёба и бугра верхней челюсти, а также

свойств коллагеновых матриксов. Дана сравнительная оценка строению после

регенерации и восстановления зон в области имплантации после увеличения

объёма мягких тканей с помощью аутотрансплантатов и ксеногенных материалов.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности определена достаточным количеством групп

исследования и объёмом клинического и гистологического материала и

результатов. В клиническую часть исследования вошли 84 пациента, которые были

случайным образом распределены на 4 группы в зависимости от применяемого

материала для увеличения толщины мягких тканей в области дентальных

имплантатов. В гистологической части исследования были изучены биоптаты

мягких тканей, полученные от 76 пациентов. Проведено гистоморфометрическое

исследование 304 гистологических препаратов. Исследование на клеточных

культурах выполнено с использованием различных взаимодополняющих методик

на 36 повторах. Полученные данные проведённых исследований подвергали

надлежащему статистическому анализу.

Результаты исследования доложены на XIV научно-практической

конференции молодых учёных «Научные достижения современной стоматологии
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и челюстно-лицевой хирургии», посвященной 140-летию со дня рождения

профессора А.И. Евдокимова (Москва, 2023 г, присвоено I место в конкурсе

молодых учёных); на итоговой научной конференции молодых ученых МГМСУ

им. А.И. Евдокимова (Москва, 2023 г, присвоено III место в конкурсе молодых

учёных); на международной научно-практической конференции, посвященной 80-

летию Рязанского государственного медицинского университета имени академика

И.П. Павлова (Рязань, 2021 г); на XIV Национальном фестивале имплантологии в

рамках XLIX Всероссийской научно-практической конференции СтАР

«Стоматология XXI века» (Москва, 2023 г); на VI национальном конгрессе по

регенеративной медицине (Санкт-Петербург, 2024 г); на XV научно-практической

конференции молодых учёных «Научные достижения современной стоматологии

и челюстно-лицевой хирургии», посвященной памяти Заслуженного деятеля науки

РФ, чл.-корр. РАМН, профессора Безрукова В.М. (Москва, 2024 г).

Апробация диссертации проведена 07.03.2024 на совместном заседании

сотрудников отделения клинической и экспериментальной имплантологии, отдела

разработки высокотехнологичных методов реконструктивной челюстно-лицевой

хирургии, отделения функциональной диагностики, отделения лучевых методов

диагностики, современных технологий комплексного стоматологического лечения,

отделения хирургической стоматологии, отделения пародонтологии, отдела

организации стоматологической службы, лицензирования и аккредитации,

управления научных и лабораторных исследований ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ»

Минздрава России.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в работу отделения

клинической и экспериментальной имплантологии и отделения реконструктивной

и пластической хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Материалы используются при обучении ординаторов и аспирантов.
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Личный вклад автора

Автор был непосредственно вовлечён во все стадии исследования: изучил

научные материалы по теме, которые были опубликованы в последние годы,

проводил обследования и операции, а также наблюдал за пациентами после

лечения, используя клинические, рентгенологические и морфологические методы.

Автор также проанализировал результаты исследования и выполнил

статистический анализ.

Публикации

По теме диссертации было опубликовано 9 научных работ, включая 5 статей

в изданиях, индексируемых в международных базах (Scopus) и 4 публикации в

сборниках материалов Всероссийских конференций.

Объём и структура диссертации

Диссертация представлена на 146 страницах и состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, собственных

результатов и их обсуждения, выводов, заключения, практических рекомендаций и

списка литературы, включающего в себя 146 источников, из которых 30

русскоязычных и 116 англоязычных. Работа содержит 61 рисунок и 14 таблиц.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Долгосрочные результаты лечения с использованием дентальных

имплантатов во многом достигаются благодаря созданию оптимального объема

мягких тканей [Zheng Z. et al., 2021]. Основными параметрами, влияющими на

прогноз лечения, являются толщина мягких тканей и ширина зоны прикреплённой

десны [Ашурко И.П. и др., 2022]. Их оптимальное количество способствует

высокому сроку службы дентальных имплантатов, улучшению гигиенического

статуса и, как следствие, профилактике мукозита и периимплантита, а также

положительно влияет на эстетическое восприятие ортопедической реставрации.

Слизистая оболочка выполняет биологическую и механическую защитные

функции, которые напрямую влияют на стабильность кости вокруг шейки

дентального имплантата, по сравнению с участками с минимальной толщиной

мягких тканей [Gargallo-Albiol J. et al., 2019]. Важную роль в обеспечении

долгосрочной стабильности дентальных имплантатов играет достаточная толщина

мягких тканей и ширина прикреплённой десны, так как из-за особых

анатомических и гистологических свойств ткани вокруг имплантатов более

подвержены бактериальным и механическим повреждениям, чем ткани

естественных зубов [Chackartchi, Romanos, Sculean, 2019; Frizzera F., 2019].

Большое количество исследований посвящено изучению ширины


[…]


были обнаружены различия в количестве и относительной площади сосудов,

площади коллагена, а также была выявлена более значительная инфильтрация

макрофагами и лейкоцитами в регенератах десны после использования

коллагеновых матриксов. Стоит отметить, что в работе И.М. Баулина не было

проведено морфометрии и ИГХ-исследования, а было проведено только описание

структуры регенератов, поэтому наша работа дополняет проведённое ранее

исследование.

В диссертационной работе А.В. Есаяна представлено гистологическое

исследование регенератов мягких тканей после применения матрикса FibroMatrix

и ССТ с бугра [Есаян А.В., 2023]. Были проведены измерения морфометрических

параметров полученных регенератов мягких тканей. Результаты показали, что в

группе с использованием коллагенового матрикса показатели средней и

максимальной толщины эпителиального пласта были меньше, чем в группе с ССТ.

Однако различия в относительной площади пластов в двух группах отсутствовали.

На момент биопсии коллагеновый матрикс в образцах ткани обнаружен не был.

Также не было обнаружено влияния на степень воспалительной инфильтрации,

кровоснабжения и микроциркуляции слизистой. Эти наблюдения отличаются от

проведенного нами исследования, где спустя 3 мес. после имплантации еще

сохраняются остатки коллагенового матрикса FibroMatrix. Это также

подтверждается проведенным нами ИГХ-исследованием, по результату которого

была выявлена бо́льшая инфильтрация тканей макрофагами и лимфоцитами, по

сравнению с регенератами, где использовались ССТ.

В другом гистоморфометрическом исследовании в течение нескольких

месяцев был изучен коллагеновый матрикс, который был использован при

реконструкции молочной железы у 22 пациентов [Bohac M. et al., 2018].

Гистологический материал для исследования был получен через 6 мес. после

имплантации. По результату исследования биоптатов мягких тканей было
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установлено, что первоначально бесклеточный коллагеновый матрикс был

реколонизирован фибробластами и миофибробластами, а также различными

другими клетками соединительной ткани (лимфоцитами, макрофагами,

гранулоцитами, тучными клетками) после имплантации в организм пациента.

Также было отмечено, что в толщу коллагенового матрикса произошло врастание

кровеносных сосудов. Полученные данные соотносятся с проведённым нами

исследованием. В нашем исследовании уже через 3 мес. в биоптатах мягких тканей

после использования коллагеновых матриксов наблюдали фибробласты и

новообразованную соединительную ткань.

4.7. Взаимосвязь клинических параметров с гистологической структурой

регенератов мягких тканей

Как уже ранее было обсуждено, до этого не было проведено исследований,

в которых бы сопоставлялись результаты клинических явлений и гистологической

структуры регенератов после использования ССТ из области нёба и бугра, и их

заменителей в виде коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix. По

полученным нами результатам сопоставления, чем больше в регенерате сосудов,

тем больше образуется толщины мягких тканей. Вероятно, это связано с

изначальным наличием в трансплантатах сосудов, которые образуют анастомозы с

принимающим ложем уже через два-три дня после операции, а уже к 14-м суткам

происходит полное объединение сосудов принимающего ложа и трансплантата, о

чем свидетельствует восстановление показателей микроциркуляции в некоторых

исследованиях [А.С. Трофимов, 2009; В.М. Саркисян, 2012]. Также увеличению

количества сосудов в регенерате будет способствовать создание расщепленного

лоскута во время разреза, так как в этом случае реваскуляризация трансплантата

будет идти с двух сторон [Zucchelli G. et al., 2022]. В свою очередь в коллагеновых

матриксах наибольшее значение будут иметь такие параметры, как рыхлость,

упругость и гидрофильность. Эти характеристики в значительной степени влияют
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на проникновение и пролиферацию прогениторных клеток в искусственный

коллагеновый материал, что было продемонстрировано в ходе клеточной части

нашего исследования. Можно предположить, что как следствие, это увеличивает

количество фибробластов и сосудов в восстанавливаемой ткани. Здесь стоит

отметить, что количество фибробластов на единицу площади также положительно

влияет на толщину и объём мягких тканей.

Также была выявлена взаимосвязь между количеством сосудов и цветовым

тоном мягких тканей. В ходе нашего исследования было обнаружено, что цветовой

тон мягких тканей становился более красным при увеличении количества

кровеносных сосудов, что на первый взгляд очевидно: чем больше сосудов, тем

больше крови, которая придаёт тканям красный цвет. Но что удивительно, общий

объём кровеносного русла или, иными словами, суммарная площадь сечения

сосудов на клинические параметры не влияла.

При использовании коллагеновых матриксов цветовой тон мягких тканей

становился более жёлтым, а количество сосудов уменьшалось. Эти наблюдения

согласуются с некоторыми предшествующими исследованиями, хотя в них авторы

уделяли незначительное внимание анализу цвета и не предлагали детального

описания методики определения цветового тона мягких тканей [Tavelli L. et al.,

2020b; Cairo F. et al., 2020].
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ВЫВОДЫ

1. После использования свободных соединительнотканных трансплантатов из

области нёба и бугра происходит больший прирост толщины мягких тканей в

области операции, чем при использовании коллагеновых матриксов, который

составляет (1,6 ± 0,3) мм и (1,7 ± 0,6) мм у трансплантатов из области нёба и бугра

соответственно против (1,3 ± 0,4) мм у матрикса Fibro-Gide и (0,9 ± 0,4) мм у

матрикса FibroMatrix.

2. Использование свободных соединительнотканных трансплантатов из

области нёба и бугра не приводит к значимым отличиям в цветовом тоне слизистой

оболочки в зоне операции по сравнению с использованием коллагеновых

матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix, при использовании которых слизистая

оболочка обретает более жёлтый цветовой тон (разница цветового тона по шкале

HSB (1,3 ± 0,4)° и (2,5 ± 0,4)° соответственно).

3. Более выраженная боль при сопоставимом индексе заживления, но меньший

коллатеральный отёк наблюдаются при использовании свободных

соединительнотканных трансплантатов по сравнению с использованием

коллагеновых матриксов.

4. На цитосовместимые свойства коллагеновых матриксов, а именно на

проникновение и пролиферацию прогениторных клеток соединительной ткани,

влияет прочность волокон при меньшей их плотности и водопоглощении.

5. В донорской зоне нёба по сравнению с донорской зоной бугра больший

относительный объём сосудов — (9,8 ± 4,8)% против (1,2 ± 0,6)%, и жировой ткани

— (2,3 ± 0,6)% против (1,2 ± 0,6)%, но меньший относительный объём коллагена

— (60,1 ± 5,6)% против (70,6 ± 6,1)% соответственно.

6. Регенераты мягких тканей частично сохраняют особенности строения

донорских зон: использование трансплантатов с нёба по сравнению с бугром

приводит к образованию большего относительного объёма сосудов, но меньшего

относительного объёма коллагена. Применение матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix
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способствует формированию меньшего количества сосудов и относительного

объёма коллагена в сравнении с аутотрансплантатами.

7. Меньшая толщина мягких тканей и их более выраженный жёлтый оттенок

спустя 3 месяца после применения коллагеновых матриксов в сравнении со

свободными соединительнотканными трансплантатами обусловлены меньшим

количеством сосудов, формирующихся в регенерате. Меньшая толщина регенерата

также связана с меньшей плотностью фибробластов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При использовании коллагеновых матриксов для создания минимально

необходимого объёма мягких тканей в области дентальных имплантатов следует

учитывать потенциал прироста толщины мягких тканей при их использовании:

(1,3 ± 0,4) мм для Fibro-Gide и (0,9 ± 0,4) мм для FibroMatrix.

2. Для создания минимально необходимой толщины мягких тканей

вокруг дентального имплантата в 3 мм, следует учитывать, что при применении

коллагеновых матриксов изначальная толщина мягких тканей должна превышать

1,5 мм, в то время как использование свободных соединительнотканных

трансплантатов возможно при меньшей исходной толщине.

3. В эстетически значимой зоне предпочтительнее использовать

соединительнотканные трансплантаты, так как цветовой тон регенерата мягких

тканей при их использовании минимально отличается от десны рядом стоящих

зубов.

4. Использование коллагеновых матриксов как замену свободных

соединительнотканных трансплантатов предпочтительно у пациентов с низким

болевым порогом и пациентов с ограниченной донорской зоной.

5. Рекомендуется использовать коллагеновые матриксы при широкой

зоне прикреплённой десны, так как их использование уменьшает ширину

прикреплённых тканей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках проведённой работы впервые проведено сопоставление

клинических и гистологических параметров мягких тканей после использования

коллагеновых матриксов и соединительнотканных трансплантатов из области нёба

и бугра верхней челюсти. Результаты исследования вносят вклад в концепцию

регенерации мягких тканей рта. Они объясняют различия в клинических признаках,

которые наблюдаются при использовании свободных соединительнотканных

трансплантатов и искусственных заменителей десны.

Эти результаты помогут стоматологу оценить потенциал прироста мягких

тканей и эстетический результат на этапе планирования увеличения объёма мягких

тканей при дентальной имплантации. Полученные данные также могут быть

полезны при создании и изучении биологически активных материалов,

используемых для наращивания толщины мягких тканей слизистой оболочки рта.

Кроме того, они могут найти применение при разработке новых методов лечения

атрофии мягких тканей рта и улучшении существующих подходов в стоматологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ — Визуально-аналоговая шкала

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

СДТ — Свободный десневой трансплантат

ССТ — Свободный соединительнотканный трансплантат

СЭМ — Сканирующая электронная микроскопия

КЛКТ — Конусно-лучевая компьютерная томография

ММСК — Мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки

МРТ — Магнитно-резонансная томография

НПВС — Нестероидное противовоспалительное средство

УЗИ — Ультразвуковое исследование

EHI — Early healing index

HSB — Hue, Saturation, Brightness [тон, насыщенность, яркость]

SHED — Stem cells from Human Exfoliated Deciduous teeth [стволовые клетки,

выделенные из молочных зубов человека]
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