ОТЗЫВ

официального оппонента д.м.н., доцента Степанова Александра

Геннадьевича на диссертационную работу Посессора Андрея

Дмитриевича «Клиническая и морфологическая характеристика десны в

области дентальных имплантатов после применения коллагеновых

матриксов и соединительнотканных трансплантатов», представленную

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальностям 3.1.7. — Стоматология (медицинские науки), 1.5.22. —

Клеточная биология.

Актуальность работы

Дентальная имплантация в настоящее время является одним из самых

популярных и эффективных методов восстановления утраченных зубов,

обеспечивая долговечные и эстетически привлекательные решения для

пациентов. Актуальность этого метода обусловлена его высокой

функциональностью, долговечностью и возможностью улучшения качества

жизни пациентов, страдающих от потери зубов. Однако успех имплантации

напрямую зависит от состояния десны и мягких тканей вокруг имплантата, что

подчеркивает важность тщательного подхода к подготовке тканей и их

последующему уходу. Здоровье десен критически важно для долговечности

имплантатов. Воспалительные процессы маргинального пародонта могут

привести к отторжению имплантата и ухудшению его приживаемости. Также

наличие инфекций и плохая гигиена могут снизить эффективность лечения, и

привести к потере костной ткани.

В случаях, когда десна вокруг имплантатов истощена или недостаточно

развита, может понадобиться аугментация мягких тканей. Это позволяет

создать достаточный объем десны для защиты имплантата, поддержания его

стабильности и достижения эстетичного результата. Аугментация мягких

тканей способствует улучшению не только функциональности имплантата, но

и его внешнего вида, особенно в области передних зубов. Таким образом,

актуальность дентальной имплантации, связанная с состоянием десны и

мягкотканевой аугментацией, не ограничивается только клиническими

аспектами. Это важная составляющая для достижения долговременного и

успешного результата, который будет радовать пациента как с точки зрения

функциональности, так и эстетики.

Хирургические методы увеличения объема десны вокруг имплантатов

являются важным этапом в восстановлении утраченных зубов, особенно в

случаях, толщина маргинальной десны недостаточны для стабильного

функционирования имплантата и достижения эстетически привлекательного

результата. Наращивание десны помогает восстановить не только толщину, но

и плотность тканей, что существенно улучшает долгосрочные результаты

имплантации за счет васкуляризации кости, что соответствует современной

концепции минимальной убыли костной ткани вокруг дентальных

имплантатов.

В последнее время всё большую популярность обретают заменители

соединительнотканных трансплантатов в виде коллагеновых матриксов.

Однако, несмотря на растущий интерес к этим материалам, до сих пор не было

представлено комплексного клинико-морфологического исследования,

которое бы позволило оценить эффективность использования коллагеновых

матриксов в клинической практике в сравнении с традиционными техниками

мягкотканной аугментации, что делает представленную к оппонированию

работу актуальной и своевременной для стоматологии.

Степень обоснованности полученных результатов, научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная обоснованность, прежде всего, определяется логической

структурой исследования. Посессор А.Д. выявляет и поэтапно обосновывает

взаимосвязь клинической и гистологической характеристики мягких тканей в

области дентальных имплантатов после применения соединительнотканных

трансплантатов и коллагеновых матриксов с учётом их свойств. Достоверность

научных положений, заключений и практических рекомендаций

подтверждается результатами сравнительного анализа после применения ССТ

из области нёба и бугра, а также коллагеновых матриксов Fibro-Gide и

FibroMatrix.

Основные научные положения, выносимые на защиту, корректны,

основаны на результатах собственных исследований, логичны,

сформулированы правильно, отражают суть диссертационного исследования.

Обоснованность результатов, представленных соискателем, основывается на

согласованности данных лабораторных морфологических, гистологических,

клинических и статистических исследований, которые нашли отражение в

выводах и практических рекомендациях, сформулированных и обоснованных

на достаточном объеме проведенных исследований. А именно, в ходе

исследования были обследованы и прооперированы 84 пациента, наблюдение

за которыми продолжалось в течение шести месяцев после хирургического

вмешательства. Также была проведена оценка 304 гистологических образцов.

Исследование на клеточных культурах выполнено с использованием

различных взаимодополняющих методик на 36 повторах. В конце работы было

проведено сопоставление клинических и гистологических параметров мягких

тканей рта. Анализ полученных клинических результатов осуществлялась с

помощью традиционных и современных цифровых объективных методов

оценки эффективности.

Дизайн исследования отвечает требованиям доказательной медицины, что

делает полученные данные убедительными, а научные положения и выводы,

сформулированные в диссертации, аргументированными и вполне

обоснованными.

Научная новизна, обоснованность и достоверность научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает

сомнений, базируется на адекватности поставленных задач, достаточном

объеме комплекса выполненных исследований и статистической обработке

полученных результатов.

Достоверность и новизна научных положений в диссертации

Научная новизна данного исследования очевидна, поскольку впервые

найдена взаимосвязь клинических параметров слизистой оболочки и

гистологической структуры регенератов после применения коллагеновых

матриксов и соединительнотканных трансплантатов.

Автором проведено комплексное сравнение толщины и объёма мягких

тканей после применения свободных соединительнотканных трансплантатов

из области нёба и бугра с их заменителями в виде коллагеновых матриксов

Fibro-Gide и FibroMatrix при дентальной имплантации с помощью

разработанных методов с применением современных цифровых

стоматологических технологий. И что особенно ценно, в данной работе,

проведена валидация указанных методов и подтверждения их эффективности

в сравнении с традиционными, инвазивными, такими как, прокол слизистой

эндодонтическим инструментом.

Также, впервые с помощью гистологического исследования и

морфометрии выявлены структурные различия слизистой оболочки в области

применения коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix и

соединительнотканных трансплантатов из области нёба, и бугра.

Полученные результаты диссертационного исследования, вносят

существенный вклад в концепцию регенерации мягких тканей рта и

обосновывают различия в наблюдаемых клинических признаках при

применении свободных соединительнотканных трансплантатов и

искусственных заменителей десны, что является актуальным в создании и

производстве биологически активных материалов для увеличения объема

мягких тканей слизистой оболочки рта.

Также, полученные данные и разработанные цифровые методики

позволят врачу-стоматологу оценить динамический потенциал прироста

мягких тканей и эстетический результат на этапе планирования увеличения

объёма мягких тканей при дентальной имплантации.

Личный вклад автора в исследование

Автор был непосредственно вовлечён во все стадии исследования:

изучил научные материалы по теме, которые были опубликованы в последние

годы, проводил обследования и операции, а также наблюдал за пациентами

после лечения, используя клинические, рентгенологические и

морфологические методы. Автор также проанализировал результаты

исследования и обработал статистические данные.

Структура диссертации, оценка ее содержания и завершенности в

целом

Диссертация Посессора А.Д. написана по стандартной схеме, объем

исследования изложен на 146 страницах. Состоит из введения, обзора

литературы, главы «Материалы и методы», главы «Результаты», главы

«Обсуждение» и «Заключение», выводов, практических рекомендаций и

списка литературы (146 источников – 30 отечественных и 116 зарубежных).

Материал проиллюстрирован 61 рисунком и 14 таблицами.

Работа состоит из трёх логических частей. В первой части были

рассмотрены результаты клинических исследований, направленных на

увеличение толщины и объёма мягких тканей в области дентальных

имплантатов с применением различных коллагеновых матриксов и свободных

соединительнотканных трансплантатов, взятых из области твёрдого нёба и

бугра верхней челюсти. Вторая часть была связана с клеточной биологией и

гистологией. В полученных биоптатах оценивали клеточный состав, объём и

количество сосудов, соотношение коллагеновых волокон и остаток

материалов. Структуру биоптатов, полученных из области увеличения объёма

мягких тканей, сравнивали со структурой исходных трансплантатов,

полученных с нёба и бугра на этапе выполнения операции. Дополнительно

оценивали цитосовместимые свойства коллагеновых материалов и их

зависимость от структуры, водопоглощения и механических свойств. На

третьем и завершающем этапе полученные клинические и гистологические

данные были сопоставлены для оценки их взаимосвязи.

Все выше упомянутые этапы последовательно отражены и изложены в

диссертации.

Во введении автор обосновывает актуальность исследования, определяет

его цель и задачи, изучаемые явления, объект, объём, обосновывает методы

исследования и представляет его дизайн. Автором приводятся: научная

новизна полученных результатов, их теоретическое и практическое значение,

положения, выносимые на защиту, личный вклад автора. Приведены также

данные об апробации результатов диссертации, публикации по теме

диссертации. В рамках диссертационного исследования было опубликовано 9

научных работ, включая 5 статей, индексируемых в международных базах

(Scopus) и 4 публикации в сборниках материалов Всероссийских конференций.

В первой главе представлен обзор литературы по теме диссертации,

посвященный изучению характеристик мягких тканей рта, в том числе вокруг

дентальных имплантатов, хирургическим методам их увеличения, анализу

известных синтетических трансплантатов десны, методам исследования

функционального и эстетического состояния, гистологическим и

морфологическим особенностям исследования в стоматологии.

Принципиальных замечаний нет.

В главе «Материалы и методы» В работе определены и описаны объекты,

материалы и методы исследования. Подробно описаны клинические и

гистологические методы исследования, методы проведения операций.

Для оценки изменений толщины мягких тканей использовали различные

методы: прокол слизистой оболочки спредером с силиконовым стоппером,

сравнение цифровых 3D моделей и конусно-лучевая компьютерная

томография до, через 3 и 6 месяцев после операции. Также проводили оценку

цвета мягких тканей с помощью фотографий в поляризованном свете, оценку

боли, отёка и послеоперационного заживления.

В главе «Результаты» и «Обсуждение» автором приводятся результаты

клинического и гистологического исследования, а также выявляется

взаимосвязь клинических и гистологических параметров мягких тканей. Автор

использует достаточное количество таблиц и наглядных рисунков.

В заключении диссертант приводит краткое описание основных

положений, полученных результатов диссертационного исследования делает

выводы и дает практические рекомендации.

Автореферат отражает основное содержание диссертационного

исследования.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-

методическом уровне, выводы основаны на результатах проведенных

исследований и полностью соответствуют поставленным задачам, что

позволяет считать результаты, полученные в ходе проведенной научной

работы, достоверными, а сформулированные на их основе выводы —

обоснованными. Следует подчеркнуть ясную логику, строгую

последовательность в изложении материала и структурировании работы, что

позволило автору добиться целостности диссертации и обеспечить

аргументированность всех положений и выводов. Представленные в работе

авторские научные положения обоснованы и четко сформулированы и хорошо

проиллюстрированы с помощью рисунков и таблиц.

Принципиальных замечаний по содержанию, завершенности и

оформлению диссертации, которые могли бы снизить общую положительную

оценку, нет.

При прочтении к автору возникли некоторые вопросы:

1. Какие практические рекомендации по использованию коллагеновых

матриксов Вы даете по результатам проведенного испытания, оценивающего

прочностные свойства материала?

2. Встречались ли Вашем исследовании пациенты с искусственными

коронками на зубах, ограничивающих дефект зубного ряда и если да, то как

Вы решали вопрос с их рентгенологическими «шумами» при сопоставлении

данных компьютерной томографии с оптическими оттисками?
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